AD AMOREM.

E3_12 v.1 O amor, o nimium celeres in corda sagittae,
 2 et motae toties in mea damna faces !
 3 Parcite Pierio vati ; nova praeda petenda est,
 4 non idem semper depopulandus ager.
 5 Arsimus heu miseri plus quam satis, armaque victi
 6 jecimus, et nullas esse fatemur opes.
 7 Cur iterum expositi per vulnera mille petamur ?
 8 An videor nimium condidicisse pati ?
 9 Deficiam ; fessique cadunt a pondere tauri,
 10 perpetuum possunt nec juga ferre diem.

AD SE ISPUM

E3_13 v.1 Nullane Campano requies debetur ? An omnis
 2 vita mihi turpi est dedita servitio ?
 3 Arboribus Zephyri parcunt et fluctibus Euri,
 4 aestas non semper, nec fera semper hiems.
 5 Vidi ego caeruleis caelum squalescere nimbis,
 6 et vidi roseos currere Solis equos.
 7 Et modo cervices flectunt ad aratra juvenci,
 8 nunc juga defuncti vomere summa petunt.
 9 Miles equos, arcus et fortia tela remittit,
 10 nec galea impexas opprimit usque comas.
 11 Cuncta vices habuere suas, ego semper eandem
 12 praecipiti infelix cardine verso rotam.

AD SEIPSUM DE SURIANA.

E3_14 v.1 Non ego sum felix et sidere natus amico,
 2 dulcia cui totiens proelia movit amor ?
 3 Pulchra meis late regnat Suriana medullis,
 4 sola potest animos illa tenere meos.
 5 Hoc etiam laetor, melior mihi praeda parata est,
 6 perque gradus noster tendit ad alta Deus.
 7 Sit, citra formam, qualis Suriana requiris.

8 Et melle et dulci suavior ambrosia est.
 9 Stat nitor in vultu, qualis solet esse dearum,
 10 purpureus niveo surgit in ore pudor.
 11 Mille licet cupiant noctuque ad limina perstent,
 12 flectere nullius hanc valuere preces.
 13 Haec mea materies, erit haec mihi sola canenda ;
 14 da veniam, multis, blanda Diana, faves.
 15 Non mihi rivales, non turbida fluminis unda,
 16 sed liquor ingenuus perspicuusque placet.
 17 Quas tibi nunc laudes, clarae praeconia formae,
 18 ordiar, Alfena nata puella domo ?
 19 Digna tuo, statuit latum qui legibus orbem,
 20 qui dubia interpretes jura resolvit, avo.
 21 Bartholus, antiqua tibi quantus origine fertur ?
 22 Tu forma illustras, legibus ille domum.
 23 Quosque ille instituit per mille volumina mores,
 24 vincuntur vitae simplicitate tuae.

DE SIGISMONDO.

E3_15 v.1 Jane, seram laxa, bello Sigismondus et armis
 2 fulminat, Adriaca victor in Hesperia.
 3 Bella fremunt, vici passim capiuntur et urbes,
 4 procedunt clari signa superba Ducis.
 5 Succubuere hostes intra sua moenia pulsi,
 6 nec victi, quo se jam tuebantur habent.
 7 Instat atrox, armisque premit, labentia pulsat
 8 moenia, et hostiles diripiuntur opes.
 9 Obvia cuncta ferox consternit, ut horridus Auster,
 10 aut Boreas late personat in nemora.
 11 Robora celsa ruunt, stringuntur turbine quercus,
 12 cunctaque in adversum decubuere latera.
 13 Hunc mea Musa canet, clarumque ad sidera nomen
 14 efferet, ingenio major at ille meo est.
 15 Quid faciam, gravis haec si humeris est sarcina nostris ?
 16 et cadit a nimio pondere grandis equus.
 17 Dura licet domitique boves fortesque juvenci
 18 colla ferant, nimium non patiuntur onus.
 19 Verba utinam factis aequentur, carmina rebus,
 20 utque animus nobis, suppetat ingenium !
 21 Tempus erit quo nos quam sint sua clara trophaea
 22 et grandi partas ore canemus opes.

AD POLIPHEMUM.

E3_16 v.1 Sunt quibus arma placent obtectaque pectora ferro,
 2 quos ego nimirum desipuisse putem.
 3 Sunt quos Argolicis peregrinas puppibus oras
 4 lustrare, et soli proxima regna juvet.
 5 Alter opes nimias furialeque ut ageret aurum,
 6 evigilat noctes, evigilatque dies.
 7 Major turba forum legesque exercet amaras,
 8 incauti exsorbens fraude clientis opes.
 9 Cuique suum est studium, nec eodem sidere cuncti

10 nascimur : o felix cui placere sua !
 11 Certe ego nec saevi Martis discrimina quaero,
 12 nulla placent animis sanguinolenta meis.
 13 Nec placet exiguum hoc aevi objectare periclis,
 14 et ruere audaci per mea fata manu.
 15 Sive cadas, miserum est animam secludere ferro,
 16 spargereque hostili membra recisa manu.
 17 Utque animam serves, felix, nec viscera carpans
 18 et rapidae volucres noctivagique lupi,
 19 mille cicatrices horrendaque vulnera toto
 20 corpore, quae late conspiciantur habes.
 21 Jam pede, jam manu, jamjam capiere lacertis,
 22 praevio et errabis jam, Polypheme, cane.
 23 Corpora seu passim feriens hostilia funda,
 24 caesaque pulveream turba cruentet humum.
 25 Non durare potes, si quid tibi crimine partum est,
 26 evolat, et dives fraude jacebis inops.
 27 Praetereo miseras mortes, nec more sepultas,
 28 turgeat ut gelida triste cadaver humo.
 29 Ut secumque dabunt incerta pericula belli ;
 30 heu furtis animam perdere quid gravius ?
 31 Provida cunctarum rerum natura magistra
 32 armavit cornu, dentibus, ungue, feras.
 33 Scilicet ut possent rapere, et laniare, ferire ;
 34 ingenium nobis mitius illa dedit.
 35 Addidit et lacrimas, et risum, qui foret index,
 36 humani speciem pectoris esse tibi.
 37 Junxit amicitias, et eodem culmine tecti
 38 muniit, inde omnes turba propinqua sumus.
 39 Seu spolies armis quemquam, seu fraude protervum est ;
 40 ne capiant animos impia fata tuos.

AD BRACCIUM.

E3_17 v.1 Tusci nominis et militiae decus,
 2 Bracci, dum rosea conspiceris toga,
 3 argentoque tuum perradiat latus,
 4 quid mentis Domino, quidve animi putas ?
 5 O quales tacita in concubitus ruit,
 6 tunc cum densa virum turba faventium
 7 lato subsequitur conspicuum foro,
 8 cum certat populus flectere amans caput,
 9 et cerni prope ; tantum ille favet tibi,
 10 quantum tu Dominae quoque oculos habes
 11 in te tu populi, jam illa tenet tuos
 12 optatam quotiens verteris ad domum,
 13 suspiras, lacrimis oraue defluunt,
 14 et tardo graderis respiciens pede.
 15 Procedit gradus, at languida mens redit,
 16 nec reddi a domina jam socia potest ;
 17 hanc tota illa tenet, reddere vult nihil.
 18 Sed torques dominam, desine jam queri.
 19 Nam torques dominam : magna enim amantium
 20 illa est portio, cum mutuus est amor.
 21 Sunt caetae, et metuunt murmura dissona,

22 offenditque puellas amor agnitus,
 23 amplexuque frui vel Jove clam volunt.
 24 Furta haec, quae perhibent dulcia amantium
 25 vulgatae veneres nec stomacho placent.

DE DOMINAE SUAE EXALTATIONE.

E3_18 v.1 O dulces animi mei !
 2 alto delicias quas gero pectore,
 3 tunc cum Pieridas voco,
 4 quae raucam faciles concinere ad lyram,
 5 festos mecum agitant choros,
 6 et larga teneras dant violas manu,
 7 spargunt purpureas rosas,
 8 et laetis redolet carmen odoribus.
 9 Certent numina quae volunt,
 10 non plus laudis erit Lucifero vago,
 11 non quae vel Jovis in toro
 12 molli sceptra viro subripuit manu,
 13 lusus inter et oscula :
 14 non quicquid numeri, aut denumeri pedes
 15 alto efferre queant polo,
 16 tam extollunt Dominam Pierides meam.

AD VENEREM.

E3_19 v.1 Cur, (dic), dies numquam, Venus aurea,
 2 mihi quietis, quando tuus puer
 3 laxet manu duras habenas ;
 4 nec premat acer equos facesque ?
 5 Satis dedi jam supplicii miser.
 6 Videri possem dignus amoribus,
 7 bella mea dignus puella ;
 8 ferrea si ferat illa pectus,
 9 favere nobis debet amantibus.
 10 Tuus Cupido cur igitur premit,
 11 urget face occulta dolosus ?
 12 Perfidius nihil est amore,
 13 dolosius nil est, magis impium,
 14 puella cum est ingrata et impia,
 15 tigres et hirsutos leones
 16 et nemus omne minus ferum exstat.

AD AURIANUM

E3_20 v.1 Cur scribant tibi, quaeris, Auriane,
 2 qui sacras hedera subornant comas ?
 3 Vivunt carmine pauperes poetae ;
 4 si nugas adimas, fame peribunt.
 5 His mendacia sunt opes et aurum ;
 6 his umbrae gelidae otiumque molle ;
 7 labentisque placent aquae lapilli.
 8 Cum dent carmina, pallium rogabunt ;

9 insanos facient, cibum rogabunt ;
 10 evellent oculos, togam rogabunt.
 11 Nec credas sitientibus poetis ;
 12 dicunt omnia libere petuntque ;
 13 fingunt quaeque volunt, putantque palmam
 14 mentiri bene gloriosiore.

AD SEIPSUM

E3_21 v.1 Saevis horridior janua tigribus
 2 quas urgent rapidis per juga montium
 3 pastores canibus, nec mihi flecteris,
 4 nec sentis miseri vota clientuli :
 5 clauduntur solidis roboribus fores.
 6 Perdat te rapido fulmine Jupiter,
 7 et duris quatiat nocte bipennibus !
 8 Qui nec pauperiem ferre famelicam,
 9 nec parvos valeat pascere liberos,
 10 cur me, difficilis janua, prohibes ?
 11 Ad dulces dominae prosilium sinus,
 12 et mellita genis basia conferam,
 13 quales Chaoniae corripiunt aves,
 14 celsis dum geminant murmura turribus.

AD MUSAS DE PIO II.

E3_22 v.1 Vulgus ignavum et rude, quid capacis
 2 ad fori curris geminum sedile ?
 3 Non tua haec spectacula, cede Muis,
 4 cede poetis.
 5 Nunc lyram, nunc profer, Apollo, carmen
 6 et poetarum decus eloquentum :
 7 flava bellorum domitrix Minerva,
 8 Aegida pone.
 9 Venit Aeneas Pius, o Camenae,
 10 surgite, ad festos cythisos venite.
 11 Quid facis, Clio ? Quid agis, Thalia ?
 12 plaudite mecum.
 13 Arcadam custos veterum, Lyaeae,
 14 nunc canens infla calamos loquaces
 15 Maenali Aeneam resonans cacumen
 16 tollat in astra.
 17 Cinge Maenandrum modulis canori
 18 gutturis, mulce volucres tepentis
 19 veris, argutum reserent palatum
 20 per nemora alta.
 21 Quicquid usquam est laetitiae placentis,
 22 gaudii quicquid subeat theatrum,
 23 concinant altum pueri senesque,
 24 omnis et aetas.
 25 Et Pium celsae geminent fenestrae,
 26 et Pium curvae resonent tabernae,
 27 et fori duplex aditus frementis,
 28 et loca cuncta.

29 O diem nobis solide beatum !
 30 prosperum illuxit nitidumque sidus,
 31 Italae gentis miserere nostrae
 32 Religioni.
 33 Barbari cedet furor apparatus,
 34 Thessali sanctos metuunt Quirites,
 35 Itali praedam referent opimam,
 36 hoc Duce freti.
 37 Jam strepet totum Latium sub armis,
 38 undique illustres veniunt Tyranni
 39 ad pedes nostri Domini, ferocem
 40 Turcum adituri.
 41 Qua vides Plaustrum gelidi Bootae
 42 ambitu lentos agitare cursus,
 43 Mantuam duri veniunt Rutheni,
 44 casside tecti.
 45 Qua cadunt Phoebi roseae quadrigae,
 46 ultimi rerum veniunt Britanni ;
 47 et breves linqunt domituri opimam
 48 Persida noctes.
 49 Teutones alto veniunt ab axe ;
 50 Alpibus Cimbri properant nivosis ;
 51 ense Germani graviore cogunt
 52 mille catervas.
 53 Et Pii notas referunt ad aures
 54 hostis immanes furias, cruenti
 55 ut Scythae nostrum sitiunt cruorem,
 56 vulnere mitem.
 57 Milites nullis domitos Iberus
 58 viribus mittit gracili juvena,
 59 et procax linqunt pelagus Sicani
 60 classe potentes.
 61 Victor imbellem subiges Orontem,
 62 Persidis latae Syriaeque gazas,
 63 atque odoratos Arabum liquores
 64 Tibri, videbis.
 65 Sub jugum tecti venient Geloni,
 66 nec premet nostros Scythicus Penates,
 67 Dardani durum excutient tributum
 68 Illyricique.

AD PIUM II PONT. MAXI.

E3_23 v.1 Parnassi gemini novem puellae,
 2 quae Cirrhae colitis jugum atque fontem,
 3 nunc laurus hederaeque pertinaces
 4 cingant templa, fores et alta tecta,
 5 rugas excutiant senes severi,
 6 et jucunda juvenus, omnis aetas,
 7 flava tempora colligant corona.
 8 Spargatur viola forum atque acantho,
 9 parcat nemo rosisque liliisque,
 10 decantentque novos modos poetae,
 11 quales audierit nec ipse Apollo,
 12 nec jam Tritona Pallas, et deorum

13 quod terra aut pelago, polo vel usque
 14 celso. Sidera clarius micarunt,
 15 illuxitque dies Senae beatus,
 16 Etruscaeque plagae, sacrisque Musis
 17 Aeneas Pius et sacros poetas
 18 et laetas facili manu Camoenas
 19 affert in Latium suum. O Di boni,
 20 quantum laetitiae huic dedistis anno !
 21 Non hic Dardanios refert penates
 22 aut raucum Phrygiae gregem Cybeles,
 23 sed laesum Dominum Deum Latinum.
 24 Grandis Roma suos habet triumphos,
 25 Aeneamque suum vident Quirites.
 26 Quid majus potuere Di benigni
 27 largiri Latio ? Quid et Camenis ?
 28 Felix Tusca plaga et beata terra,
 29 tu primum Aonias referre Musas
 30 in nostram Hesperiam, et fovere primum
 31 ausa es. Quis tibi nunc queat decentes
 32 hoc pro munere gratias referre ?

AD PAPIENSEM.

E3_24 v.1 Vadas, Musa mea, ad deos minores ;
 2 Lucensem, solidum meum favorem,
 3 quando indigna Jovis videre frontem,
 4 nec mirere, me tuam opem invocare,
 5 et sanctas totiens remitti ad aedes.
 6 Solum si quis inops habet clientem,
 7 si solamque togam unicumque amicum,
 8 hoc uno utitur ille parte in omni :
 9 idem pistor eris, coquus sed idem,
 10 idem portet aquam, torumque sternet.
 11 Ergo cum ipse habeam togam aut amicum
 12 nullum, quam te, alium, negotiorum
 13 in te, quicquid erit, refundo curam.
 14 Vade ergo intrepida ad Pii penates
 15 Lucensique meo refer sub aurem :
 16 Campanus tuus et tibi salutem
 17 dicit plurimam, et orat, ut juves se ;
 18 promittit tibi se tuum futurum
 19 vita omni reliqua, et viros juvare
 20 cum possis, nihil est magis deorum.
 21 Crescas muneribus licet, peribunt :
 22 coetus te medium tegant, peribunt :
 23 numquam, quae facies bonis, peribunt.

AD GORUM LOLIUM.

E3_25 v.1 Accusas mea carmina,
 2 iratamque mihi Calliopen, Loli,
 3 et tardum ingenium putas.
 4 Non eo inficias, confitear probe.
 5 Tales sunt numeri tamen,

6 quales sunt oculi (nunc) Dominae meae :
 7 cum spectat placide, et diu
 8 haerent luminibus lumina, vincitur
 9 vates Maeonius mihi,
 10 et Thebana mei carmina Pindari,
 11 tunc cum succrepuit lyra,
 12 tangens alta sono sidera stridulo.
 13 Contra Pieridum fugit
 14 longe tota cohors, et numeri cadunt,
 15 irata Domina mea.

AD DIANAM.

E3_26 v.1 Purpurae quicquid pelago natate,
 2 et legi quicquid poterit rosarum,
 3 compares frustra niveae labellis,
 4 lippe, Dianae.
 5 Caucasi cedet niveum cacumen,
 6 cum gelu horrenti glacieque bruma
 7 contrahit caelum, leporemque sistit
 8 colle nivoso.
 9 Lilii cedunt folia et ligustri
 10 candido collo gracilique mento,
 11 dentibus cedent Phanii colossi
 12 albaque cuncta.
 13 Quid tibi pressas referam papillas ?
 14 Mente quas volvens cupide resolvor,
 15 et manu palpans videor tenere
 16 stringereque artae.
 17 Quae latent alto gremio sinuque
 18 non licet fari : loca sunt deorum.
 19 O deus quando ipse forem, ut videre
 20 haec loca possem.

AD SE IPSUM

E3_27 v.1 Campanum tepido abditum cubili,
 2 lodiceisque gravi globo involutum,
 3 stertentemque sibi, sibi oscitantem,
 4 curis explicitum negotiosis,
 5 quid vexas strepitu sub aure semper
 6 inclamans querulo sono : "Excita te."
 7 Tum cum Aurora leves movet quadrigas,
 8 et noctis lacrimis comaque Phoebes
 9 stillatae teretes cadunt pruinae,
 10 cum primos aperit Apollo crines,
 11 et Pindum crocea ferit sagitta,
 12 cum dulcis sopor et quies, amicos
 13 perfundens leniter jacentis artus,
 14 divis me faciunt beatiorem.
 15 Aut ergo Fabiano dormienti
 16 haerebo comes implicatus arte,
 17 extensus geminis toro lacertis
 18 et curis simul omnibus fugatis,

19 aut tristes abigens procul querelas,
 20 Campani solidos juves triumphos.
 21 Occlude illic et ostium catena,
 22 et rimas patulae impedi fenestrae,
 23 ne quid perpetuam excitet quietem ;
 24 pulvinum capiti refer decenter,
 25 apte ut subsideat, nec ulla tristem
 26 admittant hiemem resecta membra,
 27 sed totum tege culcitra jacentem.
 28 Si extendas etiam togam lupinam,
 29 aut vulpinam, erit hoc magis benignum.
 30 Suspense hinc abeas gradu, nec ullus
 31 irritet crepitus seram loquacem.
 32 Hinc leni sonitu Jovem tonantem
 33 et ventos pluviamque innumerosam,
 34 quae somnos faciant suaviores,
 35 optabis mihi ; mox parabis ignem,
 36 et laetas epulas, et acre spumans
 37 auro ipso rutilantius Falernum,
 38 tunc cum sol medios agit jugales,
 39 et totum irradiat repens Olympum.
 40 Qui si huc accieris meam Dianam,
 41 tunc cum somniculosa, crine nondum
 42 collecto, et dubios fricans ocellos,
 43 rem multo facies benigniorem.
 44 Nam statim veniet, si eam vocaris,
 45 si crebras referes revolutiones,
 46 et quanta feriat torum sagitta
 47 Hellespontiaci furor tyranni,
 48 ergo vade citus, voca huc puellam.
 49 Tunc si quis fuerit, parum modeste
 50 qui me quaerat, abire eum jubeto :
 51 dic, non esse domi, nec affuturum
 52 hoc totum biduum, et fuisse multos
 53 qui me quaesierint profectum ad Umbros.
 54 Hoc veri officium est amici opusque,
 55 non aures crepitu ferire rauco,
 56 et vultu obstrepere horridum minaci.

DE ANCONA

E3_28 v.1 Quae nunc Adriaci custos sum littoris Ancon,
 2 olim, si nescis, Dorica terra fui.
 3 Finibus ejecti patriis regnoque Pelasgi
 4 haec, quae nunc spectas moenia conciderant.
 5 Nec me Graiorum turpe est insignibus uti :
 6 armavit primos Thessalus acer equos.
 7 Ergo mirari Danaos huc ire fugatos,
 8 desine ; nam hic vetus est hospitium Danais.

DE ALEXANDRO CARDINALE SAXOFERRATENSE.

E3_29 v.1 Fons erat hic lato defossus gurgite, qui nunc
 2 vix tenuis limum dat cara signa vadi.

3 Parvus Alexander nondum tribus editus annis,
 4 dum cupit ad flores lubricus ire, cadit.
 5 Exululat soror, et stagnum non ausa subire,
 6 concitat horrenti proxima tecta sono.
 7 Matrona accurrens puerum disquirit in unda :
 8 extulerat laevum plantula summa pedem.
 9 Arripit haec mersumque diu fatalibus undis
 10 in caput erectis crinibus alta tenet.
 11 Scilicet, ut curvo suspensus pectore in ora
 12 penderet, in bibitas evomiturus aquas.
 13 Sed tamen extincto praecordia livida flatu
 14 exanimis pueri tristia signa dabant.
 15 Unguibus in sparsos mater Joanna capillos
 16 irruit ; sunt tristes sidera alta notae.
 17 Cumque novem ad aram jacuisset mortuus horis,
 18 funeraeque irent horrida pompa faces,
 19 sicut erat sparsis mater miseranda capillis,
 20 ad saelum facto sustulit orbe manus.
 21 Inde sacram aspiciens intactae Virginis aram,
 22 pro nato sanctae fat pia vota Deae.
 23 Protinus est visus motis puer ipse labellis
 24 primum oculos alte tollere, deinde loqui.
 25 Ergo ubi convaluit sanctam deductus ad aram,
 26 sculpta loco agnovit Virginis ora Deae.
 27 Et subito amplexus notae simulacra figurae
 28 exclamat : Tulit haec ! Haec mihi mater opem.
 29 Gratus uterque parens lustro cum curreret uno,
 30 infantem sacris ritibus initiant.
 31 Crevit, et huic Divae teneris devotus ab annis,
 32 qua vita, hac tantum culmen adeptus ope est.

DE AMICA SUA.

E3_30 v.1 Jam mihi suspenso prope tertia labitur hora,
 2 nec venit ad dictum tarda puella locum.
 3 Confingo causas, quae sic mea vota morentur,
 4 et sunt, quae tristes excutiant lacrimas.
 5 Cogito posse quidem dominam ; sed nolle venire,
 6 hoc, nihil est, quod me fortius excruciet.
 7 Non posse interdum fingo, sed velle : quid horum
 8 durius ! Heu, quae vis optio dura mihi est.

EPITAPHIUM D. CAR. DE COLUMNA.

E3_31 v.1 Ne tu hoc despice, quod vides sepulchrum,
 2 seu sis advena, seu Quirinus unus.
 3 Ossa hic sunt sita Prosperi Columnae,
 4 divina probitate Cardinalis ;
 5 qualem nulla tulit, refert nec aetas ;
 6 quem luxit Latium extulitque Roma,
 7 et totus prope lacrimavit orbis.
 8 Ergo et tu quoque lacrima viator,
 9 aut statim hinc fuge, ne parum dolere
 10 tanto in funere Roma censeatur.

AD GORUM LOLIUM.

E3_32 v.1 Par unum, Gore, turturum volebam
 2 largiri tibi ; jam peracta grandis
 3 quae centum cavea obserat columbos ;
 4 confecti numeri, quibus pusillum
 5 munus cresceret, ut solent poetae ;
 6 cum coepit subito mihi liene
 7 torquens stomachus, et dolere venter
 8 et plus reddere quam datum fuisset.
 9 Accitus medicus jubet repente
 10 hos ipsos mihi turtures parari ;
 11 et factus nimium licentiosus,
 12 audaci ipse manu nihil timentes
 13 primum feminam hincque marem premit,
 14 tam penna varios obesulosque
 15 ut credas oculos Pii tenere
 16 jucundum potuisse, qua strepentes
 17 connectit philomela cantilenas.
 18 Nunc ne decipiare, neu queraris,
 19 servatam tibi mitto portionem :
 20 cum venter sibi turtures rogarit,
 21 tu versus si habeas, nihil querelae est.

AD LAUR. JUSTINUM.

E3_33 v.1 Laurenti, quae me cecinit tua Musa poetam
 2 e Clario Phoebi non venit illa specu.
 3 Nec quae Thessalicis colitur Dea montibus aram
 4 sollicitum pro me consuluisse puto.
 5 Non virides hederæ circum mea tempora serpunt ;
 6 nulla meam cingunt laurea sarta comam.
 7 Forsitan hoc censes ; sola qui fronde poetam
 8 metitur, vatem de bove saepe facit.
 9 Saepe coronato liquidum ferit aera cornu
 10 candida per medium ducta juventa forum.
 11 Magna igitur tibi sit, Laurenti, gratia, qui me
 12 inculta vatem dixeris esse comam.

DE IMAGINE SIGISMUNDI.

E3_34 v.1 Vive diu paries, longos ut duret in annos
 2 certa Sigismundi Principis effigies.
 3 Qui licet et gemma fuerat sculpendus et auro,
 4 non tamen huic pictus gloria parva loco est.

AD CAR. S. SUSANNAE

E3_35 v.1 Si tibi Campano sit opus, si quaeris amicum,
 2 haec utrumque tibi janua pulsa dabit.
 3 Tu modo, si clausa est, saxo ne limina rumpe,

4 neve manu, aut duro percute calce forem.
 5 Bis leniter digito ferias aut rauca patebit,
 6 aut tacita absentis dat tibi signa viri.
 7 Si pateat, laetus laeta intres limina ; sin sit
 8 clausa, domum repetens cras rediturus abi.

DE RESTAURATIONE.

E3_36 v.1 Inclyta ne sumet putri lutamine Roma,
 2 Paulus hic in rapidas volvere jussit aquas.
 3 Parcite jam media sordes jacere urbe, Quirites,
 4 candida ne domino sit minus illa suo.

LIBER QUARTUS.

AD PIUM II PONT. MAX.

E4_1 v.1 Ecquid erit, cum tot cumulent tibi carmina vates,
 2 et teret assiduas improba turba fores ?
 3 Num, Pie, nostra leges, fessasque arregeris aures ?
 4 An mitti in tristes sprete jubebis aquas ?
 5 Fercula fastidit stomachus vulgaria, rarum est,
 6 quod sapit, hoc Summi Principis ora decet.
 7 Non igitur laudes, titulos et grandia gesta,
 8 auspiciisque tuis cocita bella leges.
 9 Scilicet invita totiens haec accipis aure ;
 10 et mea tam lato parva carina mari est.
 11 Ergo alii hoc faciant, non est tibi gloria, voces
 12 languentes aegri substinuisse, minor.
 13 Cumque canant multi celebres altaribus hymnos ;
 14 vox quoque grata deo est, quae sibi quaerat opem ;
 15 multa tuum exornant laudum praeconia nomen,
 16 aure tamen facili vix, Pie, majus habes.
 17 Ergo leges : Scythico non haec tibi mittitur hoste,
 18 nec procul a templo littera facta tuo est.
 19 Ipse mihi dextram juveni timidoque dedisti,
 20 ad sanctos venit cum mea Musa Lares.
 21 Nec tunc ausus eram delubra ad celsa venire
 22 sacraque polluto templa subire pede.
 23 Misi Pierides ; illae mandata tulerunt,
 24 quae timidus certa condicione dedi.
 25 Jam tunc expertus, quantum pia numina possent,
 26 legatus statui nunc meus esse mihi.
 27 Sic tibi dum vario properat Rex omnis ab orbe,
 28 gratior est qui non misit, at ipse venit.
 29 Cur forsan, quaris, cum tot tua templa frequentent,
 30 ad te cessaram pergere solus ego ?
 31 Est ratio in promptu, quoniam atria ad alta vocari

32 arbitrii numquam credideram esse mei.
33 Grandia dum volvis, stratumque a caedibus orbem
34 erigis, a curis tempora nulla vacant.
35 Ingerere huc meme tantis de rebus agenti
36 nolueram ; gravis est, tempore ni quis agit.
37 Non bene cum fossis urbes cinguntur et armis,
38 vinosum cingent ebriaserta caput.
39 Nec bene jactatis hiberno navibus imbre
40 secura legitur parvula concha manu.
41 Nunc ubi (si placeat Superis) nova bella parasti ;
42 summa tui facta est maxima propositi.
43 Ejussi reges aciem stipendia cogunt,
44 magna parant terra proelia, magna mari.
45 Di, quorum imperio tellus, freta, sidera parent,
46 incoeptis vigili rebus adesse Pio.
47 Jam reparat cursus pelago sacra cymba secundo,
48 et prope stagnanti mersa resurgit aqua.
49 Aptantur remi, firmos capit ancora morsus,
50 felici incipiunt vela tumere Noto.
51 Cum liceant praecepta tibi molimina rerum
52 jamjam cursuram, perpulerisque ratem,
53 te jam redde tibi, missamque a litore classem
54 prospiciens, terrae consule, Dive, tuae.
55 Maxima cum certo direxeris ordine, eundum est,
56 ad minima ut nulla machina parte ruat.
57 Sic Deus ut medio Solem Lunamque locavit
58 non negat extremo sidera parva polo.
59 Pupureo late vestis si splendeat auro,
60 sordidam ut appelles parva, litura facit.
61 Magnarum quamquam stringunt te pondera rerum,
62 et majore sacer pondere sudet equus,
63 non minor est, parvis intendere lumina rebus,
64 gloria ; de minimis maxima cura Deo est.
65 Cum maria obducant, perstringant flumina terras,
66 vult etiam modici currere fontis aquas.
67 Parvula sic vigilat, latos spatiat in agros,
68 ne pereat longo de grege pastor ovis.
69 Ipse ego caelestis tua sector ovilia pastor,
70 jamque meos crines sancta corona notat.
71 Area, me miserum, sine frugibus et sine flamma
72 fumus ; ut hic oculis, sic nocet illa solo.
73 Cum tibi tot sacris errent in montibus agni,
74 de tanto non est cur grege pellat ego.
75 Destitui ne me sterili patiaris in umbra,
76 sufficiunt ventri pascua parva meo.
77 Non mihi flaventes auri poscuntur acervi,
78 neve tuam ut fraudes in mea vota domum.
79 Da mihi, quo possim titulo mea tempora sacro
80 cingere, et a coetu non procul esse tuo.
81 Cumque tot adveniant variis e partibus orbis
82 distribuenda tuum munera arbitrium.
83 Da mihi quod non tu cupies retinere, sed illis
84 concedis, quorum gratia parva tibi est.
85 Non, Pie, dimissus per latum nuntius orbem,
86 poscendum referat qui mihi munus, adest.
87 Tu nisi sponte tua dederis, nisi scripseris : hoc sit

88 Campani ; spes est nulla tenenda mihi.
 89 Ne, precor, exspecta precibus, Pater alme, rogari ;
 90 sponte datum munus gratius esse solet.
 91 Cum damus oranti cedit pars magna roganti,
 92 nostra puto, si qua munera sponte damus.
 93 Forsitan externis videor tibi natus in oris,
 94 cum prope Vestinum sint mea tecta Lirim.
 95 Per cunctos it cura deum ; sol omnia lustrat,
 96 sublimi tegimur infima quaeque Polo.
 97 Templa coronatis pendent ubi limina sertis,
 98 accipere externum finitimumque solent.
 99 Humana indignum quod si me forte putaris,
 100 caelesti non sum destituendus ope.
 101 Si mendicato vita est mihi pane tuenda,
 102 da, Pie, quo liceat vivere pane Dei.
 103 Ille dedit, quaecumque latent, quaecumque videmus ;
 104 exemplo largum te jubet esse suo.
 105 Pauper ego, fateor, fugiens regum atria, et ille
 106 pauperibus medicam ferre solebat opem.
 107 Non te praeterea cunctis mortalibus unum
 108 esse, sed in quosdam mitius ire decet.
 109 Cum tribuas multis, et sis in munera largus,
 110 sunt quaedam illustri constituenda loco.
 111 Larga Pii manus est, neque non potes ipse negare,
 112 multa dari, patrio qui latuere solo.
 113 Concedis cinctis, perituraque dona reportant,
 114 seu colat Australem, seu Scythicum ille Polum.
 115 Quae mihi contuleris nequeunt obscura latere,
 116 perveniet munus, quo mea fama, tuum.
 117 Non equidem inficior Gauri radicibus ortum ;
 118 prima tulit cursus Ausonis ora meos.
 119 Alitibus caelum domus est, et piscibus aequor,
 120 silva nemusque feris : hospita terra viro est.
 121 Ergo ubi sublatis tetigi puer aera pennis,
 122 Tyrrhena coepi sistere fessus humo.
 123 Ales ut e pluviis alium decurrit in orbem,
 124 et quo non orta est, libera penna volat.
 125 Hic mihi dum augustae vestigia persequor urbis,
 126 praecipiti currit septimus annus equo.
 127 Non equidem, ut placeam nimium mihi, talia dicam ;
 128 heu quantum ingenii paenitet exigui !
 129 Sed ratio est reddenda Deo, reddenda parenti :
 130 facta Deo narro nunc mea, narro Patri.
 131 In specula tamquam celsaque in puppe locatus,
 132 tam claro nequeo delituisse loco.
 133 Nobis obscurum perlustrat gloria nomen,
 134 et vaga sublimes undique pungit equos.
 135 Campano qui nunc crescebam incognitus agro,
 136 jam prope sum tota notus in Hesperia.
 137 Cognitus Hesperia sum, inquam, ne contrahe vultum,
 138 non fueras tantus, cum tibi notus eram.
 139 Tempora Puniceo fuerant praecincta galero,
 140 candida sed nullum dextra tenebat ebur.
 141 Viveret o utinam Novarinus ! Plurima de me,
 142 si non decipior, dixerat ille tibi.
 143 Hunc tu, si vivens tantum mihi faverat olim,

144 extinctum pro me nunc dare finge preces.
 145 Vivendi sancte studio et virtutis amore
 146 mollierant animos otia nulla meos.
 147 Primum igitur tenero fictos deflevimus ignes
 148 carmine, stultitiae haec ultima meta meae.
 149 Ante velut teretem vitis quam proferat uvam,
 150 purpureo sterilis rore madescit aquae,
 151 utque seges gracili cum nondum turget arista,
 152 luxurians vanis floribus ornat humum.
 153 Trasimeni post haec placidum descripsimus orbem,
 154 et qualis, quantus, quove sit ille situ.
 155 Piscibus ut vincat Maeotida, classibus aequor.
 156 Ut medium exornent oppida culta lacum.
 157 Nec tacui laudes Perusinae gentis, ut omnem
 158 Caesareis vincant artibus Italiam.
 159 Mille viros armis, totidem quoque legibus urbem
 160 ornasse, utrumque hoc Caesaris esse putant.
 161 Mox et in ingratos ardentia proelia movi,
 162 ostendi genus hoc nil placuisse mihi.
 163 Braccius ut fuerat longos extinctus in annos,
 164 mensibus exeruit vix caput ille tribus.
 165 Tempora si factis, scriptis aequentur et anni,
 166 aetatem vincent cura laborque meam.
 167 Virtutem exacuunt et poenae et praemia, jure
 168 poena malis danda est, praemia danda bonis.
 169 Nunc quoque quam varium est, quod possit opinio, nostrae
 170 exiguae magnum cuditur artis opus.
 171 Cuditur hei misero, sed non excuditur ; errat
 172 inter mularum nunc mea Musa greges.
 173 Currimus huc illuc, nullaque in parte moramur,
 174 una vel ingenio non datur hora meo.
 175 Dum sedet umbrosa pleno canit arbore ventre
 176 cum jejuna volat, maesta silebit avis.
 177 Saepe etiam positae quasi truncus inhaereo mensae,
 178 alterius stomacho metior ipse famem.
 179 Perferat ut venter jejuna longa sitimque,
 180 vix longum sese stantia crura ferent.
 181 Ah, Pie, servassem, quae tu praecepta dedisti,
 182 ostendens, quibus est curia plena malis.
 183 Jure igitur plector, monitus discrimen adivi,
 184 per notos laqueos cognita tela ruo.
 185 At, Pie, major erat clementia, qui tua sprevit
 186 praecepta, hunc tristi nolle perire situ.
 187 Redde mihi Musas, redde otia, redde quietem,
 188 officio haec uno reddere multa potes.
 189 Sit mihi, qua tanto nitidus vehar agmine, mula,
 190 sit toga, sint unde haec sustineantur opes.
 191 Quippe tuum quod habet totum sub nubila caelum est,
 192 juraque totius nunc Pius orbis habet.
 193 Ipse tuus cum sim, debes (quae cura deorum est)
 194 de rebus nobis consuluisse tuis.
 195 Dives habet hortos, fruges, vineta, legumen ;
 196 cuncta tamen natis contulit ille suis.
 197 Cumque habeant Domini vilissima corpora servos,
 198 dormire hos nuda non patiuntur humo,
 199 sic haedos numerans, numerans quoque rusticus agnos,

200 non volet hos tristi deperiisse fame,
201 quicquid habet curam, rerum quodcumque tuetur,
202 qua summa possit, nutrit et auget, ope.
203 Nec ratio haec sola est, prosit ratione moveri ;
204 accedent votis pignora multa meis.
205 Si patriam spectes, Musis jubet illa faveri,
206 Pegasides spretis ne repetantur aquae.
207 Ut dedit Aoniam Latio Tyrrhenia Musam,
208 sic per Tyrrhenam est auxilianda manum.
209 Sin te perspicias tenerisque a cursibus annos
210 excutias, Cirrhae pulvere plenus eris.
211 Proelia dum suades facili portalibus ore,
212 adversus Turcas expedienda manus.
213 Non tantum hostis atrox, quantum tu lingua movetur,
214 nescio quid graviter dijaculata potest.
215 Spicula torsisti nostris non nota pharetris,
216 qualia nec prisca torta fuere manu.
217 Haesimus attoniti, qualis qui tactus ab igni est
218 aethereo, quo sit, non videt ille, loco.
219 Ense gerant alii, moveas tu proelia lingua :
220 ut bene movisti, sic bene mota geras.
221 Dux acer vestigat equos, vestigat et arma,
222 quaerit quem telis, quem quoque donet equo ;
223 praefectos legit ille bonos, legit ille tribunos ;
224 ignavus laudum nil ibi miles habet.
225 Musa Pii quamvis longe supereminet omnes,
226 parque fere imperio sit tua lingua tuo,
227 non magis elucere potes, quasi agmine cinctus
228 Pierio, multos, qui superentur, habes.
229 Serta coronatus cum gestat Olympica victor,
230 primum inter mille gaudet habere decus.
231 Non ego, quo cunctis ingentia munera fundas,
232 postulo, quando tuae hoc vix patientur opes.
233 Munera da paucis ; incendent munera multos
234 paucorum numero sim tamen unus ego.
235 Strenuus ut miles non omnes excipit ictus ;
236 saepe cadit, quisquis saepius arma movet.
237 Si semel hic impegit equum, si straverit hostem,
238 perpetuum caeso nomen ab hoste feret.
239 Non etiam nummos atque aurea postulo vasa
240 sed quae sunt aliis distribuenda, peto.
241 Forsitan id quaeris, quod munus in orbe petamus,
242 arbitrii hoc totum sit, Pie Magne, tui.
243 Sint modo per claras orbes quaecumque dabuntur,
244 utque sit inde tibi gloria, et inde mihi.
245 Sic qui constituit volucrum certamen equorum,
246 illustri gaudet pallia stare loco.
247 Egressum ignotas sedes obscuraque tecta,
248 in celebri, qua vis, urbe manere jube.
249 Sive velis Regno nobis dare munera, non me
250 despiciet, quamvis Rex fera bella gerat.
251 Seu placet Etruscis, hac sum quoque cognitus ora,
252 sive alio, quovis non mihi clausa via est.
253 Reges accipient, ni fallit Numen, et urbes
254 orbis in nulla parte molestus ero.
255 Tu modo fac memori signans mea vota tabella,

256 Campani, dicas, sit locus iste mei.
 257 Tunc ego pane tuo vivens nactusque quietem,
 258 majore incipiam cuncta referre tuba.
 259 Sive velis strictum , seu dicere gesta solutum,
 260 ultimus in multis non tibi testis ero.
 261 Innumeras laudes, altae paeconia linguae,
 262 et grandi partas ore canemus opes.
 263 Nobilis ut proavis totum lustraveris orbem,
 264 perque gradus semper gloria adaucta tua est.
 265 Nullas umquam es adeptus opes, nil grande parasti,
 266 ut subito ad majus non sit aperta via.
 267 At fortuna tuis, si quando erat obvia, coeptis
 268 virtuti cessit succubuitque tuae.
 269 Ut primum mitra donatus, et inde galero,
 270 postremo rerum maxima scepra geris.
 271 Omnia pacasti, bellum, quod inhorruit Umbris,
 272 exstinctum sine vi sanguinis, hostis abit.
 273 Assisium quamquam, quamquam Nuceria ad illum
 274 descierat, nulla haec caede redacta tenes.
 275 Cumque tuae multum patriae debere putares,
 276 huic quoque tam miti es auxiliatus ope.
 277 Anguis ut horrendo, quem viderat, omine Poenus
 278 vastabat, sic tu surrigis Italiam.
 279 Quacumque incedas, concordia regna relinquens,
 280 felici peragras oppida et arva gradu.
 281 Grande tuum imperium, quantum nec lingua referre
 282 possit ; at hoc potuit grandius esse via.
 283 Edita magnarum superans fastigia rerum,
 284 qui se dimisit vertice, majus erit.
 285 Ulmus ut, umbrosum postquam extulit alta cacumen,
 286 hoc uno fiet grandior illa modo,
 287 si late spatietur humo, si gramen opacet,
 288 et pecus Etrusca contegat umbra coma.
 289 Ergo, ubi de summa magis de rebus agendum est ;
 290 non opibus parcis, non tibi, non senio ;
 291 stant animi in Turcum juvenes ratioque senilis,
 292 sic vivam, ut tanto dignus es imperio.
 293 Nam qui, cum possint, faciunt praeclara, diu se
 294 imperio dignos ante fuisse docent.
 295 Sic ubi scepra tibi, Romanaque jura dederunt,
 296 sive homines lecti, seu deus ille fuit,
 297 protinus armasti populum, mandata dedisti,
 298 ut celeres properent ad tua jussa Duces.
 299 Pontifices si quis multos tibi conferat uni,
 300 gesta tuus plura hic unicus annus habet.
 301 Humanis igitur cum tam sis utilis, annos
 302 eripiant aliis sidera, dentque tibi.

AD SIGISMUNDUM

E4_2 v.1 Insanos alii, Sigismunde, loquantur amores,
 2 et foveat tectas ille vel ille faces.
 3 At mihi perdomitaeque acies eversaue regna
 4 victricique placent parca tropaea manu.
 5 Non tamen, ut pulchram, quod ames, damnemus Isottam :

6 a juvene haec fuerat praeda petenda Duce.
7 Nos quoque fertiliter nostros deflevimus ignes ;
8 praebuerat primo Sylvia ligna foco.
9 Alter at hinc crevit stipulis majoribus ardor ;
10 heu mihi non habuit flamma secunda modum !
11 Per miseram jaculata facem Suriana medullas,
12 in cinerem potuit vertere, quantus eram.
13 Perque meos etiam versus cantata Diana est,
14 hic quoque non fecit vulnera, finxit amor.
15 Non igitur culpo, juvenis quos ludis amores,
16 in collum redeant ne mea tela meum.
17 Quis ferat occultum rigido si mordeat ore
18 pollutus toties Caesar adulterium ?
19 Quodsi vera mihi referunt simulacra puellam,
20 quae cupidus tecum tam bene picta geris,
21 nil umquam visum formosius, alta decoro
22 nescio quid spirant ora supercilio.
23 Crinibus aur Helenen, aut Memonis illa parentem
24 vincit, eunt comptae tempora in alta comae ;
25 fronte nitor patula, qualem cernare Riphaeis
26 Alpinis etiam credo cacuminibus.
27 Jucundum instillant oculi gravitatis honorem,
28 artifici haec nequeas facta negare manu :
29 candida sublimi prosurgit cardine cervix,
30 regale ostentans imperiosa decus :
31 albentes rubuere genae, rubuere labella,
32 quantum nec vilae, nec potuere rosae.
33 Cetera non vidi : defecerat arte magistra
34 ostendens solum caesa puella caput.
35 Scipiadas potuit, potuit movisse Catones,
36 si fuit haec certa sculpta figura manu.
37 Tum res ipsa magis quam vana umbracula tangit,
38 addidit et vires spiritus ipse suas.
39 Hic ego iudiciumque tuum, studiumque probavi ;
40 quaesita est tanto digna puella Duce.
41 Sed belli plus ardor habet, majoraque Martis
42 praemia sunt, una hac laurea parta via est.
43 Pressisti Siculos extra sua regna vagantes,
44 Tyrrhenas late dum populantur opes.
45 Vicisti Hesperiosque duces Hispanaque signa,
46 quotque habet effrenes Ausonis ora viros.
47 In te delendum fortis jurarat Iberus,
48 adjutus Sricula Barbaricaque manu.
49 Si cum magnus equos Alphonsus et arma pararet,
50 miserat in fines septima regna tuos.
51 Teque mari et terra validis praecinxerat armis,
52 terra mille manus, aequora mille rates.
53 Instabat rex ipse atrox, armisque premebat,
54 eversum ire tuas saepe minatus opes.
55 Undique coguntur signis minitantibus arma,
56 auxiliumque tibi nullus opemque tulit.
57 Ipse tamen sistendo acies, inimica morando
58 agmina, nil laesas arte tueris opes.
59 Infestum tandem virtus tua reppulit hostem,
60 finibus excedunt Martia signa tuis.
61 Non tantum evictaeque urbes, populique subacti

62 laudis habent, quam tot substinuisse Duces.
 63 Quem varii casus, et mille pericula versant,
 64 si non succubuit, grandius egit opus.
 65 Non bene tranquillis Pelagi laudabitur undis
 66 navita ; qui vento navigat, ille sapit.
 67 Nec ego si flatu pergant mea vela secundo,
 68 matura ingenii plenior arte canam.
 69 Evicti populi confectaque bella legentur,
 70 et Malatestarum gloria avita domus.
 71 Etruria ut media victor Sigismundus, anhelus,
 72 Barbaricae gentis signa fugarit equo.
 73 Solus ut invasae Italiae, Latioque cadenti
 74 praevalida fuerit auxiliatus ope.
 75 Solus ut Alfonsum Tyrrhena parva furentem
 76 pressit, et ambiguo fugerit ille mari.
 77 Jamque videbuntur celsis pendentia tectis
 78 parta tua nuper clara tropaea manu.
 79 Hocque brevi carmen caesum, sculptumque tabella
 80 ipse tuas faciam pendeat ante fores :
 81 "Hic Malatesta sedet solio Sigismundus eburno,
 82 barbara qui auspiciis contudit arma suis."

IN LORAM PII.

E4_3 v.1 Non est jam tempus lorae, vinacia cessant,
 2 stantque Pii impressa dolia parva nota.
 3 Suspirans bibulus circum sua gaudia frater
 4 quaerit arundineo fallere posse dolo.
 5 Sed cautus pincerna Pii est, suprema notavit
 6 dolia, ne posset suggere harundo merum.
 7 Desperanda igitur lora est, ne posce negata,
 8 lora Pii est : si vis castaneas, dabimus.

AD DOMINUM PAPIENSEM.

E4_4 v.1 Tarda licet veniant calatho mea dona minore,
 2 quod doleas de me, nil, Papiensis, habes.
 3 Cista mihi fuerat sinuoso condita junco,
 4 quae modios caperet semireferta duos.
 5 Hanc mediae ocului sub frondea tegmina sylvae,
 6 ne quis furaci posset adire manu.
 7 Cetosi venere sues, cistaque resecta
 8 foedarunt spurco rumine castaneas.
 9 Quae fuerant reliquae, varius dum confluit hospes,
 10 apposuit gratos ultima cena cibos.
 11 Talia mireris nec me dare prandia ; cum sit
 12 cena suis cari et hospitis haec eadem.
 13 Nunc mihi visa satis parvi mensura canistri,
 14 ut quas larga nequit, det cista minor.
 15 Quae tibi si paucae, nec quot cupis ipse, videntur.
 16 Da veniam : sapiunt et mihi castaneae.
 17 Si loram princeps mitissimus arserit, et tu
 18 castaneas, nobis qui reliqui in nemore ?

DE ACCIELLA.

E4_5 v.1 Venter cum tumuisset Acciellae
 2 septem mensibus et novem diebus,
 3 cepissetque lien parum dolere,
 4 acciri jubet illico obstetricem,
 5 queri fasciolas et apparari.
 6 Sperato puerum editura partu :
 7 mox inter medias manus ministrae,
 8 laxo poplite, crinibus levatis,
 9 Lucinam geminans quater pepedit.

AD GORUM LOLIUM.

E4_6 v.1 Nec quaere unde tibi mea venit epistola, Loli,
 2 nunc nunc umbrosis scripta sub ilicibus.
 3 Tu quoque dum lateri supremi Principis haeres,
 4 errantem sequeris per loca senta Pium.
 5 Sic placuit ; quorum nihil est revocabile, divis ;
 6 causa meae pestis perniciose fugae est.
 7 Sic quia fata jubent, silvis erramus opacis,
 8 Musaque jampridem rustica facta mea est.
 9 Et quamquam Aonides silvas habitare feruntur,
 10 Aonis ad nostrum non venit ulla nemus.
 11 Est studium casses curvae sub margine ripae
 12 tendere, quo pavidae decipiantur aves.
 13 Aut ubi luciferos Phoebus vehit aere currus,
 14 audacem sequimur per juga summa canem.
 15 Sobria vix umquam nobis aurora videtur ;
 16 primo mane omnes ebria turba sumus.
 17 Talis Amazonio juveni fuit usus in altis
 18 saltibus, attonitas exagitare feras.
 19 Nocte lupos errare vagos et tecta subire
 20 cernimus, ac nostris meiere liminibus.
 21 Agmine visuntur media inter prandia cervi
 22 ante ipsas passis cornibus ire fores.
 23 Surgimus e mensa celeres, epulisque relictis
 24 praecipiti ruimus lustra per alta pede.
 25 Irritat ille canem, nemus hic clamoribus implet,
 26 ille alius notas currit ad insidias.
 27 Forsitan umbrosi nemoris quae gratia, quaeris,
 28 et quibus assurgat grandius arboribus ?
 29 Expediam paucis, surgunt juga solis ab ortu
 30 grandia perpetua frondis operta coma.
 31 Dat mare prospectum pars altera, at altera silvas
 32 ostenditque tuas culmina celsa Senas.
 33 Mox tereti excurrunt tractu, clivoque recurvo
 34 partibus hic vallis clausa sit una tribus.
 35 Qua patet, hic sese pluvius licet ingerat Auster,
 36 a longa fractus non nocet ille via.
 37 Convallis media est facilisque ascensus in omne
 38 est nemus, ad summum, qua libet, ire potes.
 39 Hic laurus Phoebos sacra, hic et Jovis ardua quercus
 40 caesaque funereis apta cupresse rogis.

41 Plurima roboribus mediis Cybeleia surgit
 42 pinus, quae latum prospicit alta nemus.
 43 Tum rigidus sterili fugiensque a subare cortex
 44 atque tuae fluxa fronde, hyminaee, nuces.
 45 Hirsutae pendent casumque minantur hiulco,
 46 quacumque incedas, cortice castaneae ;
 47 hic cibus est, haec esca fugae, montanus amicas
 48 fons venae praebet uberioris aquas.
 49 Fistula parva jacit, tenuique siphunculus ore,
 50 quae lavet arentes frigida lympham manus.
 51 Obstrepit assidua pellex Philomela querela,
 52 ad variosque vocat teque Piumque modos.
 53 Murmur aquae, silvae, sonitus, cantusque volucrum
 54 vel superos possent detinuisse Deos.
 55 Huc ego, cum primam leves Aurora quadrigas
 56 exseret, ad silvas tuque Piusque veni.
 57 Cortice adhuc tenero et multum candoris habente
 58 castaneae facient fercula mille tibi.
 59 Atque etiam morsu jamjam matura tenaci
 60 spinoso dabimus stipite mespilia,
 61 quaeque suis pendent etiam nunc vitibus, uvas ;
 62 servata adventu Pergula longa Pii est.
 63 Ficus, adhuc facili quam miscuit incola silvae,
 64 implebit avidos nec subeunda moras.
 65 Ipsa suas etiam montana cacumina partes
 66 aurea cum croceo stipite fragra dabunt.
 67 Atque etiam, ne quis subsit venientibus error,
 68 hoc primo positum limine carmen erit.
 69 Nunc laurus ridete sacrae, ridere cupressi,
 70 et tu, quae placido murmure curris, aqua.
 71 Terrarum Domino, postes et tecta, patete ;
 72 quid potuit majus vos adiiisse Pio ?

AD IAC. PAPIENSEM

E4_7 v.1 Littoris Ausonii placido nascentia tractu
 2 aurea odorato cortice poma sumus.
 3 Surrentina licet paulo majora putentur,
 4 et quae Lucani dat tibi costa maris.
 5 Plus tamen est nobis patriae dulcedinis, ut quae
 6 aequorea Phrygii crevimus urbe Ducis.
 7 Dona urbana sumus, intra pomaeria nata
 8 nec tibi montano mittimur et nemore.
 9 Usus mille tibi, sunt nostri commoda mille :
 10 afficimus nares, ora, manus, oculos.
 11 Sive placet vesci, nihil est jucundius esu ;
 12 cum bona condiri, tum bona cruda sumus ;
 13 seu statuas loculis, loculos ornamus odoros ;
 14 sive manu teneas, stamus et apta manu.
 15 Gratus odor, gratusque color, conviva videre
 16 nos poterit, poterit, si volet, olfacere.
 17 Tum sive in pluteis, sive intra scrinia condas,
 18 tuta opici morsu gurgulionis erunt.
 19 Mittimur argento, quamquam convenerat aurum,
 20 ni solum deceant aurea vasa Pium.

21 Nec lato vehimur calato cistave capaci,
 22 citra dare aliud est quam dare castaneas.
 23 Sed numerum pensare potes, Papiensis, odore,
 24 quodque et grata oculis, quodque etiam et sapimus
 25 tu modo nos retinens, argentea vasa remitte,
 26 delicias ferimus, non tibi divitias.

AD GORUM LILIUM.

E4_8 v.1 Cur ventosa tibi mittamus tubera, Loli,
 2 Nursia quae gelidis occulit in nivibus ?
 3 Dicam, te magno, fatear donare volebam
 4 munere : vel dama, vel grue, vel lepore.
 5 Sed novus exoriens sanctis natalibus annus,
 6 nec dubia exspectat retia, nec laqueos.
 7 Tubera venerunt, placuerunt tubera, cum sint
 8 saepe etiam magnis fercula Caesaribus.
 9 Forsitan ignoras qua sint haec arte paranda :
 10 ignito primum condito sub cinere ;
 11 mox ubi ventoso flatu dant sibila, tolle ;
 12 abrasoque levi cortice sparge piper.
 13 Adde merum, tritumque salem, seu forsitan acetum,
 14 atque oleum, quamquam hoc non probat Apicius
 15 sed sua cuique gula est, spreto Pius ipse Falerno
 16 et lora et crudo gaudeat aquatico.
 17 Sed tamen exacta sint ultima tubera cena,
 18 inflant turgentem sumpta prius stomachum.
 19 Tu cape, quae Jani mittuntur dona kalendis,
 20 talibus auspiciis totus ut annus eat.
 21 Dignum te esse scio donis majoribus, at nunc
 22 non tibi ego munus mitto, sed augurium.

AD EUNDEM

E4_9 v.1 Inter mille tuae pisces et fercula cenae,
 2 si modo salsa placent, sum quoque gratus ego.
 3 Carpere Benaci soleo de fontibus aurum,
 4 unde mihi nomen Carpion esca dedit.
 5 Et magis ut credas, nullis me sordibus usum,
 6 lactibus invenies aurea frusta meis.

AD EUNDEM

E4_10 v.1 Exspectare tuus pluvio me sidere, Loli,
 2 janitor occlusas jusserat ante fores.
 3 Teque ait arcanis intra penetralia rebus
 4 implicitum magni volvere facta Pii.
 5 Villicus interea gemino cum turture venit,
 6 et patuit subita janua pulsa sera.
 7 Nitor, ut ingrediar, pellit manus improba nixum,
 8 et quo turturibus, non licet ire mihi,
 9 sicque tuas doctus mercari villicus aures,
 10 nec pluviam admissus, frigora nec metuit.

11 Exemplo admonitus casses intendo dolosos,
 12 qua volat ad notas turtur et anser aquas.
 13 Utque volant gemini, Veneris tutela, maritae
 14 in casses gemini sic cecidere meos.
 15 Tu ne igitur posthac me extrude, aditusque petenti
 16 sit ; mihi non pandas, pandito turturibus.

LESBIAE URCEOLUS.

E4_11 v.1 Lesbia defuncti patrem visura mariti,
 2 caelari in fondo fecerat urceoli :
 3 inde mero plenum solo ut depleverat haustu,
 4 "Feci, ait, ut videam conjugis effigiem."

DE TIRISCA.

E4_12 v.1 Casta sibi tantam ne sola Lucretia laudem
 2 vendicet, ipsa sua est usa Tirisca manu.
 3 Ambae aetate pares, non dispar causa, sed unum
 4 illa sibi vulnus fecerat, ista duo.
 5 Ergo magna suum, te Principe, Roma pudorem
 6 nunc , Pie, tam sanctum, quam fuit ante, tenet.

AD PIUM.

E4_13 v.1 Desine mirari piceas vanescere nubes,
 2 et croceum toto surgere in orbe diem.
 3 Terrarumque Pio caelique potentia cessit :
 4 perguit, habet solem, dormit, habet nebulas.

AD GORUM.

E4_14 v.1 Ad lapides cur me ferrataque saxa remittis,
 2 Gorre ? Pii auxilium postulo, non lapidis.

DE BOMBARDA MACHINA BELLICA.

E4_15 v.1 Rumpere quae videor sonitu victoria caelum
 2 cumque suis muros turribus ejicere,
 3 arma juvo, tueorque Pii : velut erigit ille
 4 voce bonos, ictu sic ego sterno malos.

AD ALEXAN. MIRABALLUM.

E4_16 v.1 Poscis, Alexander, subitas me reddere grates,
 2 pro tantis factis paucula verba Pio.
 3 Nil est hoc aliud, quam tete exsolvere verbis :
 4 qui tacet, hic censet, non satis esse loqui.

AD ANDREA PRATENSEM SCULPTOREM.

E4_17 v.1 Aere Pium, Andrea, caelas Pratensis et auro
 2 vivo ut credatur vivus in aere loqui.
 3 Sic oculos, sic ora trahis, numerantur et anni,
 4 quos notat artificii ruga magisterio.
 5 Certa manus, quae nec tenuis vel linea fallat,
 6 quaeque ipsum posset vincere Pyrgotelem ;
 7 ars tamen, heu, manca est, umbrasque effingit inanes,
 8 nec summi dotes principis illa capit.
 9 Quippe animum invictum facundaque pectora nullo
 10 nec tractu potuit sculperere docta manus.
 11 Tu tamen es dignus, cui prospera vota precemur,
 12 si minima effingis, maxima cum nequeas.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E4_18 v.1 De Tiburtina, quam nunc Pius erigit, arce
 2 quid vulgus tota sentiat urbe, rogas.
 3 Esse Pium mitem, nec tam punisse nocentes,
 4 quam ne quid noceant, consuluisse ferunt.
 5 Cumque sit ingenio Princeps mitissimus, aiunt
 6 Argolici Graiam Tiburis esse fidem.
 7 Nil igitur doleas Tibur, si clauderis arce ;
 8 non Pius hoc, sed tu surgere cogis opus.
 9 At tu quaereris ; scimus, quae causa querelae :
 10 Aeneas Phryx est, Tibur et Argolicum.

DE PIENTIA NOVA.

E4_19 v.1 Quae nova sublimi surgo Pientia colle,
 2 causa mei quae sit nominis, ipsa loquar.
 3 Me Pius ornatam templo murisque refertam
 4 esse urbem voluit, quae fueram oppidulum.
 5 Tecta suae gentis primis in moenibus aedes
 6 tangere marmoreum sidera jussit opus.
 7 Addidit et nomen, lectumque e more Senatum,
 8 urbanos ritus, et nova jura dedit.
 9 At vos, vicina quae surgitis oppida terra,
 10 invidiae nihil est ; nam genui ipsa Pium.

DE ARPINO

E4_20 v.1 Cum petere Arpini bello Pius arva juberet,
 2 huic uni, dixit "Parcito, miles, agro".
 3 Indignum venia cunctis censentibus, etsi
 4 Arpinum indignum, dignus, ait, Cicero.

ALEXANDER AMANS

E4_21 v.1 Quem neque Persarum gentes tenuere, nec Indi,
 2 nec vagus Oceanus Caucasiaeque nives.

3 Solus amor de me, victa Babylone, triumphat,
4 castraque captivae dat mea Bersabeae.

POMPEIUS AMANS.

E4_22 v.1 Nemo Asiam et Memphim laudet, nec Pontica bella
2 Cappadocas reges Armeniosque duces.
3 Nam procul a patria Phariis sum captus ab undis :
4 Julia sic flammis coeperat ante domi.

PERSEUS AMANS

E4_23 v.1 Desine mirari versas in saxa figuras,
2 et meus in caelum quod penetrarit equus.
3 Plus deus hic potuit nigrae servire puellae,
4 et summo natum me Jove fecit amor.

HERCULES AMANS.

E4_24 v.1 Monstra licet totiens terraque marique fugarim,
2 senserit et vires Styx violenta meas,
3 et tulerim tergo caelum, superatus amore,
4 inveni caelo quod gravius premeret.

VULCANUS.

E4_25 v.1 Claudus eram, Maia genitus magnoque Tonante,
2 sed pepulit claro me mea forma polo.
3 Nam pater, ut prolem deformem et inertia vidit
4 membra, negat natum Jupiter esse suum.
5 "Indignus caelo varieque nitentibus astris
6 hinc, ait, in saltus effuge Lemniacos."
7 Meque recusantem patriis excedere tectis
8 sublimi abreptum cogit abire manu.
9 Forma nimis pretio est, ultro suffertur ad astra ;
10 Phryx puer ipse Jovis filius ejicior.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E4_26 v.1 Non ego, quae molli spatietur purpura lecto,
2 nec bibere auratis posco toreumatibus,
3 utque auro intextis radient laquearia gemmis,
4 et testidunea conspicer in camera.
5 Neve peregrinis veniant albastrica terris
6 saxa vetustatis conscia Memphiticae.
7 Stat mihi pressa domus, vel nullo marmore fulta,
8 tofius aut variet limina sola lapis.
9 Umbra mihi sordet vani Papiensis honoris ;
10 plena det (haud curo) quas mihi mensa dapes.